Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 11:30 2369/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 385/2025

São Roque, 19 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito, com urgência, a imediata manutenção da
Estrada Turística da Angolana, no distrito de Canguera, diante da
precariedade da via e dos graves transtornos que vem causando à
população local.

Moradores da região da Campininha de Baixo
relatam que as condições da estrada tornaram-se inviáveis para o tráfego de
veículos, afetando, em especial, o transporte escolar. Os micro-ônibus que
atendem os estudantes não conseguem transitar pelo local, impedindo que
crianças e adolescentes cheguem às escolas. Além do impacto direto na
educação, a falta de acesso seguro compromete o deslocamento de
trabalhadores e moradores, agravando o isolamento da comunidade e
colocando em risco a segurança de todos que precisam utilizar a via.

A situação exige ação imediata da administração
municipal. A deterioração da estrada, caso não solucionada prontamente, pode
agravar-se ainda mais com as condições climáticas, tornando a recuperação
mais onerosa e prolongada. Medidas emergenciais, como a recuperação do
leito carroçável e a correção dos pontos críticos da via, são indispensáveis para
restabelecer a mobilidade e garantir o direito de ir e vir dos cidadãos.

Diante da gravidade do quadro, solicito a adoção de
providências urgentes e um posicionamento quanto ao cronograma de
execução das obras necessárias. Aguardo retorno célere sobre as medidas a
serem tomadas.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este documento, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos
de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO COSTA
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M4YM1110ZEH616C4
		2025-02-19T11:40:27-0300